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1. Úvod

Téma místních poplatků jsem si vybral proto, ţe od dob středoškolského studia tuto

látku povaţuji za zajímavou. Jednak je zajímavé, jak stát propůjčuje pravomoc obcím, aby

místní poplatky vybírali, ale i jak obce s touto pravomocí nakládají. Myslím si, ţe kaţdý

občan by měl být co moţná nejpodrobněji seznámen s místními poplatky, ať uţ jako jeden ze

subjektů poplatku či pouhý pozorovatel.

Formu jakým práci zpracovávám jsem převzal z jedné z hlavních knih, která mě prací

provázel. Proto jsem se rozhodl psát v teoretické části formou jakých si komentářů k zákoně.

Tato forma mi přišla vhodná kvůli tomu, ţe má člověk přehled jak v přesném znění právní

úpravy, tak i k náhledu na ní, jejímu pochopení a upřesnění.

Cílem práce je v první části seznámení se s tématem místních poplatků. Dozvíme se

jak se poplatky zřizují, kdo je oprávněn je zřídit, jaké právní normy je upravují, kdo je jejich

správcem a v neposlední řadě jejich soustavu a přesný obsah těchto poplatků.

V druhé části této práce jsem se snaţil ukázat fungování místních poplatků v praxi a to

ve hlavní městě naší republiky Praze. Zaměřil jsem na rozdíly mezi normálními obcemi a

Prahou, na způsobu správy poplatků a na to, jaké a za jakých podmínek jsou vybírány místní

poplatky v Praze. U jednotlivých poplatků nepopisuji doslova jejich znění, ale pouze rozdíly

oproti všeobecné úpravě zákona o místních poplatcích, na kterou je zaměřena teoretická část

práce.
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2. Obec

Obec je pro téma místních poplatků stěţejní. Místní poplatky se totiţ vybírají na území

obce, která je svojí obecně závaznou vyhláškou obce můţe zavést. Příjmy z místních poplatků

jdou čistě do rozpočtu obce. Stanovení jestli bude obec místní poplatky vybírat záleţí čistě na

obci, resp. na zastupitelstvu obce.

Obec je základním uzemním samosprávním celkem. Obec má vlastní území,

obyvatelstvo, samosprávné orgány, majetek a rozpočet. Obec je právnickou osobou, která na

vymezeném území v rámci své působnosti uskutečňuje veřejnou moc. Obec na svém území

vykonává samosprávu a v případě přenesené působnosti i státní správu. Stát můţe do činnosti

obce zasahovat jen ze zákonných důvodů (vyţaduje-li to ochrana zákona) a jen zákonem

stanoveným způsobem. Obec hospodaří samostatně se svým majetkem a má svůj rozpočet.

Obec pečuje o potřeby svých občanů a rozvoj svého území.

2.1. Obecně závažná vyhláška obce

Obec můţe v rámci své činnosti vydávat právní předpisy
1
. Jedná se o právní předpisy

tzv. podzákonné. Obec můţe v rámci přenesené působnosti vydávat nařízení
2
obce.

V samostatné působnosti můţe obec vydávat obecně závazné vyhlášky obce. Obec můţe

vydávat vyhlášky na základě zákona o obcích, nebo stanoví-li tak zvláštní zákon.
3

Obecně závazná vyhláška je vydávána zastupitelstvem obce
4
. Je závazná pro obyvatele

obce která tuto vyhlášku vydala. Má v sobě uvedený okruh adresátů, kteří jsou abstraktně

určeni a je formální. Vyhlášku podepisuje starosta a místostarosta
5
.

Obecně závazná vyhláška obce musí být vyvěšená na úřední desce
6
po dobu 15 dnů. Dnem

vyhlášení je první den, kdy byla vyhláška uveřejněna na úřední desce. Pokud obecně závazná

vyhláška nestanoví jinak, nabývá vyhláška účinnosti patnáctým dnem ode dne vyhlášení.

Vyhláška můţe nabýt účinnosti nejdříve dnem vyhlášení na úřední desce. Obec vede evidenci

vyhlášek, které vydá a zaručuje kaţdému přístup k této evidenci a právním předpisům u

1
Čl. 79 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

2
§ 11 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

3
§ 10 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

4
§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

5
§ 104 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

6
§ 26 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád
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obecního úřadu v obci. Obecně závaznou vyhlášku zašle obec neprodleně po dni vyhlášení

ministerstvu vnitra. Tyto náleţitosti související s vyhlášením obecně závazné vyhlášky

nalezneme v zákoně o obcích.
7

Obecně závazná vyhláška obce je pro téma místních poplatků stěţejní, neboť právě

obecně závaznou vyhláškou se místní poplatky na území obce zřizují
8
.

2.2. Obecní rozpočet

Obce mají pravomoc danou Ústavou mít majetek a hospodařit podle vlastního rozpočtu.
9

Obecní rozpočet není součástí státního rozpočtu. Tvorbu, postavení, obsah a funkce rozpočtů

územních samosprávných celků upravuje zákon o rozpočtových pravidlech územních

rozpočtů
10

. Rozpočet je dokument , který stanoví předpokládané příjmy a výdaje obce a je

schválený nejvyšším orgánem obce (zastupitelstvem obce). Je sestavován zpravidla na jedno

funkční období. Toto období je shodné s kalendářním rokem
11

. Rozpočtová samostatnost musí

mít dvě roviny:

- Formální: Orgán územní samosprávy (obec) musí mít svůj vlastní rozpočet, který

nesmí být součástí ţádného jiného veřejného rozpočtu. Sestavování rozpočtu nemůţe

být ani závislé na sestavení jiného rozpočtu.

- Obsahová: obsahem rozpočtu jsou příjmy, výdaje a ostatní peněţité operace. Náklady

na rozvoj samosprávy musí být kryty z prostředků samosprávy. Rozpočet, z něhoţ se

financují základní funkce obce nesmí být vázán.

2.2.1. Příjmy rozpočtu obce

Dle zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů je tvoří
12

například:

Příjmy z majetku obce, příjmy z vlastní činnosti obce, příjmy z hospodaření

právnických osob zaloţených obcí, příjmy z místních poplatků, výnosy a podíly

z výnosů na daních.

7
§ 12 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

8
§ 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

9
Čl. 101 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

10
Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

11
§ 4 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

12
§ 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů
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2.2.2. Výdaje rozpočtu obce

Dle zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů je tvoří
13

například:

Výdaje na činnost obce, úhrada úroků obce, závazky vyplívající pro obec, výdaje na

emise vlastních dluhopisů, jiné výdaje v rámci působnosti obce.

Příjmy Výdaje

Běžné:

- Daňové

o Svěřené (výlučné) daně

o Sdílené daně

o Místní poplatky

o Správní poplatky

- Nedaňové

o Poplatky za sluţby

o Příjmy z pronájmu majetku

o Příjmy od OS, PO

o Zisk obecních podniků

o Dividendy z akcií

o Ostatní:

o Doplňkové

o Přijaté sankční pokuty apod.

Přijaté dotace:

- běţné neinvestiční dotace a to

o neúčelové (všeobecné)

o účelové (specifické)

Kapitálové:

- z prodeje majetku – nemovitého a

movitého dlouhodobého majetku

- z prodeje akcií a majetkových podílů

- přijaté střednědobé a dlouhodobé

úvěry

- příjmy z emise komunálních obligací

- přijaté splátky půjček

- ostatní

Přijaté dotace:

- kapitálové

o investiční transfery

o účelové

o neúčelové

(od jiné vládní úrovně, tj ze SR, stát. fondů,

rozpočtů kraje apod.)

Běžné:

- mzdy a platy

- povinné pojistné za zaměstnance

- materiálové

- energie

- nájemné

- sociální dávky

- výdaje na municipální podniky

- sankce za porušení rozpočtové kázně

- placené pokuty

- placené úroky

- dotace vlastním OS a jiným

subjektům


[…]


solidárnost místních poplatků k znevýhodněným osobám.

Nesmím opomenout práci pánů Pelce a Radvana, kteří svou prací v oblasti

publikování odborné literatury mojí práci ulehčili a přispěli k tím k mému pochopení místních

poplatků. Díky jejich odborné práci jsem mohl pozorovat jak fungují místní poplatky v teorii,

tak i v praxi.
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6. Resumé

In my study work i was trying to describe actual legislation of local taxes.

I showed full meanings of these laws, aswell as commentaries, which describe them further.

The point of this work was to get familiar with local taxes on the lands of the Czech Republic,

and on the domain of the capital, Prague, respectively.

In my opinion, the legislation deserves expanded and more exact interpretation. In

some cases, the law interpretation appears unsatisfactory, and in other scenarios, it’s

definition isnt accurate enough. One of another flaws on this subject is huge benevolence of

allowed modifications of binding general notices. This shouldn’t be an issue, as this is the

way it should work.

The problem is the insufficient knowledge of what the community can and can not announce

within the notice. Mostly, the only solution is to let the court decide.

It was a pleasant surprise for me to see the taxes in Prague. The reason wasn’t the

legislation, but the relations of the district council to the tax-payers. Prague rarely uses the

highest tariff rate and i find the fact positive. We can see that Prague is trying cover the

expenses, rather than accomodate the taxes. Another thing that surprised me well is the

solidarity of the local taxes to indisposed individuals.

I can’t forget to mention the work of Mr. Pelc and Mr. Radvan, who helped me in this

study work with their specialized publications, and therefore contributed to my knowledge of

local tax. Thanks to their work i was able to see the work of the tax in theory and practical

use.
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Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 244/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o

myslivosti

Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod,

přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů

(lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postiţením a o změně

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných poţadavcích na vyuţívání území, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů
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Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města

Prahy, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů

(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů

Obecně závazná vyhláška č. 23/2003 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku ze psů, ve znění

pozdějších předpisů

Vyhláška č. 157/1964 Sb., o Vídeňské úmluvě o diplomatických stycích, v platném znění

Obecně závazná vyhláška č. 18/2004 Sb. hl. m. Prahy, kterou se mění obecně závazná

vyhláška č. 23/2003 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku ze psů

Obecně závazná vyhláška č. 27/2003, Sb. hl.m. Prahy, o místním poplatku za lázeňský nebo

rekreační pobyt, ve znění pozdějších předpisů

Obecně závazná vyhláška č.5/2011 Sb. hl.m. Prahy, o místním poplatku za uţívání veřejného

prostranství, ve znění pozdějších předpisů

Obecně závazná vyhláška č. 6/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku z ubytovací

kapacity, ve znění pozdějších předpisů

Obecně závazná vyhláška č. 12/2012 Sb. hl.m. Prahy, kterou se mění obecně závazná

vyhláška č. 6/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku z ubytovací kapacity

Obecně závazná vyhláška č. 10/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku ze vstupného

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb.,

o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů
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Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování

majetku), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů

Internetové zdroje:

Portál hlavního města Prahy, dostupné z http://www.praha.eu/jnp/cz/index.html

Internetové stránky Archivu hlavního města Prahy, dostupné z http://www.ahmp.cz/

Internetové stránky EnviWebu s.r.o., dostupné z http://www.enviweb.cz/
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