# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta Právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Vilém Pacák
Název práce: Místní poplatky
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,
Oponent: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.,

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce spíše splňuje stanovené požadavky pro bakalářskou práci, zadání práce bylo s výhradami naplněno. Z formálního hlediska lze říci, že název předkládané práce zcela odpovídá jejímu obsahu.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Institut místních poplatků se může na první pohled jako spíše statický, avšak pro obce a města je tento institut důležitým zdrojem příjmů.

Autor v úvodní kapitole popisuje velmi stručně systém obecního rozpočtu a rovněž pak obecně závazné vyhlášky obce. Bohužel lze konstatovat, že přestože pak právě obecně závazné vyhlášky obce jsou zásadním právním předpisem, nevěnuje autor tomuto předpisu více než-li doslova pár řádků textu předkládané práce.

Další a faktickou jedinou zbylou částí práce je přehled místních poplatků, jejich struktura s vlastním akcentem na situaci v hlavním městě Praze, kde jsou opětovně jmenovány místní poplatky, tentokrát pak z pohledu hlavního města Prahy. V samotné práci pak absentuje delší úvod do problematiky vlastní existence místních poplatků, když autor se zabývá spíše konstatováním existence a jejich jmenováním, přičemž však není jasné, na jakém principu systém místních poplatků v právním řádu funguje.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce je práce jednoduše strukturována do pěti kapitol. Poznámkový aparát je vysoce nadprůměrný, avšak většinu poznámek tvoří odkazy na právní předpisy. Seznam použité literatury a pramenů se jeví jako dostatečný.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Jak již bylo uvedeno shora, předkládaná práce se jeví jako jakýsi ucelený přehled systému a struktury místních poplatků s jejich vyjmenováním s bližším akcentem na hlavní město Prahu, kde se však opětovně pouze jmenují jednotlivé poplatky. Je však prospěšné, že tímto způsobem, který se jeví jako spíše snadný, autor zabředl právě i do těchto podzákonných předpisů, kdy notně z obecně závazných vyhlášek cituje. Zpracováním tématu tedy autor získal přehled o stavu tvorby a aplikace podzákonných předpisů.

## **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

1. Lze odmítnout hradit místní oplatek ze psa za účinnosti tzv. Nového občanského zákoníku, který psa již nepojmenovává jako věc movitou?
2. Máte za to, že může existovat místní poplatek, který není prozatím právně upraven?

## **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji známku výborně až velmi dobře.

Datum: Dne 11.05.2015

Podpis: